

Жыйынтыгында:

I-орун 3ЛК-36 студенти Сатыбалдыев Максатка, "Сравнительные аспекты заболеваемости раком шейки матки по г.Ош и Ошской области"- деген илимий иши учун берилди. Илимий жетекчиси: Сапарбекова Р.А.

II-орун: 2ЛК-26 тайпасынын студенткасы-Олжобаева Б. Темасы: "Острый цистит деликатная проблема". Илимий жетекчиси: Топчубаева Э.Т. жана 1ЛБ-16 тайп. студенткасы Бактыбек к. Нурыса. Темасы: «Кровь-основа всего живого», Илимий жетекчиси: Джолдошева Г.Т.

III-орун: 2лк-26-17 тайп. студенти Абиджанов М. Темасы: "Биохимические исследования крови и мочи для дифференциальной диагностики в заболевании почек", Илимий жетекчиси: доцент Гаффорова Х.И. жана 2лб-1а гр. студенти Курманбек у. Эмир. Темасы: «Сравнение ВИК и его влияние на успеваемость в учебе среди студентов 2 курса медицинского факультета ОШГУ», Илимий жетекчиси: Галаутдинов Р.Ф.

№2 – Секция- Стоматология, ЛОР, офтальмология и онкология предметтери боюнча №103 лекция залында болуп отту. Модератор, профессор Арстанбеков М.А. Жюринин мүчөлөрү: к.м.н., доцент Маматалип уулу Ж. жана к.м.н., доцент Жээмуратов М.А.

Анда: **I-орунду** студентка Мамажалилова Г. темасы: «Врожденные расщеплены верхней губы у детей», Илимий жетекчиси: Латипов А.

II-орунду 4 Стом-56 тайп. студенткасы Исраилова Азиза. Темасы: «Лечение воспалительных заболеваний- пародонтита, гингивита альтернативными препаратами, витаминами В12 и В9» Илимий жетекчиси: Акматов А.Т., Шатманов С.Т. жана 4 стом.-6 тайп. студенткалары Кадырбекова Диана жана Бабаева Зариналар алышты. Темасы: «Нуждаемость в ортодонтической помощи школьников г.Ош», Илимий жетекчиси: Ахматов А.Т.

III-орунду студент Абдилат у. Бахтияр. Темасы: «Заболеваемость кариеса у детей в возрасте до 6 лет». Илимий жетекчиси: Орозбекова М. жана 2 Стом.-5а тайп. студенткасы Курсанбекова Салтанат. Тема: «Восстановление коронковой части зуба», Илимий жетекчиси: Арстанбеков С.Р.

№3 - Секция «Коомдук саламаттыкты сактоо жана фармация», медицина факультетинин №101 ЛЗ болуп өттү. Модератор, д.м.н. профессор Калматов Р.К. Жюринин мүчөлөрү: к.м.н., доцент Абдраева Б.Р. жана к.м.н., доцент Жаанбаева А.К. болушту.

Анда: **I-орунду** 2мпд-2а тайп. студенткасы Алиева Айжан, «Эпидемиологическое ситуация ВИЧ/СПИД – инфекции Ошской области»-деген темада доклады учун ээ болду. Илимий жетекчиси: Мамаев Т.М. жана, Дурусбеков А.Д.

II-орунду 3 Фр 1- 16а тайп. студенткасы Кубатбек кызы Асель, «Анализ лекарственных средств при ОРЗ в нашем регионе»-деген темада доклады үчүн ээ болду. Илимий жетекчиси: к.м.н. Жаанбаева А.К.

III-орунга 2мпд-2а тайпасынын студенти Кудаярова Камила, «Гигиеническое оценка современного состояние питание»- аттуу доклады учун ээ болду. Илимий жетекчиси: Мамаев Т.М. жана Туташева А.Т. ошондой эле 4лк-6а тайп. студенттери-Калаев Бектемир жана Жээнбаева Медина, «Анализ лекарственных средств при ревматоидном артрите за 1-ый квартал 2019 г.»- аттуу эмгеги үчүн ээ болду.

№4 -Секция– «Охрана здоровье матери и ребенка», модератор м.и.к., доцент Нуруева З.А. Жюринин мүчөлөрү: м.и.к., доцент Уметова Ж.А. жана Турдубаев К.Т. болушуп,

анда: **I-орунга** блк 9а тайп. студенткасы Абдуллаева Танзиляжана блк-21гр студенткасы Каюмова Гульзада: "Заболевания шейки матки у женщин проживающих в г. Ош и Ошской области". Илимий жетекчиси: Уметова Д.А. Джемуратов М. А.

II-орунга 5ЛК- 1а тайп. студенткасы Бекишова Бегимай, «Распространенность и особенности течения сахарного диабета у детей». Илимий жетекчиси: к.м.н., доцент Нуруева З.А. жана 4П-1а тайп. студенткалары Абдиллажан к. Нурсулуу менен Болотбек к. Аида, «Факторы развития, эпидемиологическая характеристика и оптимизация методов реабилитации больных с ДЦП» -аттуу илимий эмгеги менен ээ болушту. Илимий жетекчиси: к.м.н., доцент Шерматова У.Б.

III-орунга ММФ тин 3 курсунун студенткалары Рамахандрон Овия и студентка 5 курса Ауши Жайсвал, «Имеется ли склонность к депрессии и вредным привычкам у студентов Международного Медицинского факультета ОшГУ»-аттуу эмгеги менен ээ болушту, Илимий жетекчиси: Абжамилова Ж.А. жана 3п-1а гр. студенткасы-Якубова Зийнат, «Современные аспекты вакцинации детей»- аттуу эмгеги менен ээ болду., Илимий жетекчиси: к.м.н., доцент Турдубаев К.Т.

Секция №5 Соматическая патология. Модератор, к.м.н., доцент Шерматова У.Б. Жюринын составы: Султанов К.Д. жана Абжамилова Ж.А. болуп, ОшМУнун клиникасынын лекция залында болуп отту.

I-орунга блк-12 тайпасынын студенти Разаков Э. Ж. «Острый коронарный синдром: Миф и реальность» - аттуу доклады менен ээ болду. Илимий жетекчиси: Султанов К.Д.

II-орунду 6ЛК 21 тайп. студенти Каюмова Г. «Алкоголь и энергетики: социальные взгляды»-деген жумушу менен ээ болду. Илимий жетекчиси: ст. преподаватель Эрматова Ж.Б. жана 6Лк-14гр. студ. Бегимкулова Апель. «Корреляция абдоминальная ожирение как фактора риска ГБ в популяции людей старше 50 лет»- аттуу эмгеги менен ээ болду. Илимий жетекчиси: Кулмаматова У.Т.

III-орун 4ЛК 116 тайп. студенти Нурахунов Б.Ф. «Головная боль напряжения у студентов медицинского факультета» Илимий жетекчиси: Нурматов Ш.Ж. жана 5лк-116 гр. студенти Маматов К., «Выявление анемии среди студентов 5 курса лечебного дела медицинского факультета ОшГУ»- аттуу эмгеги менен ээ болду. Илимий жетекчиси: Арипова Г.

Таблица №5

XXIII– студенттик илимий конференцияга катышкан кафедралардын көрсөткүчү

№	Кафедралардын аты	Берилген маалымат (заявка)	Окулган баынгаманын саны	Эдлеген оорулар
1.	Педиатрия №1	4	4	1-биринчи, 1-экинчи 1-үчүнчү
2.	Ички оруулар №1	3	3	1- экинчи орун
3.	Ички оруулар №2	3	3	1-үчүнчү орун
4.	Ички оруулар №3	2	2	1- биринчи орун
5.	Адамдын нормалдуу жана топографиялык анатомиясы	1	1	1- биринчи орун

6.	Гистология жана патанатомия	4	4	1-биринчи 1-экинчи
7.	Фармакологиялык дисциплиналар каф.	2	2	1-биринчи, 1-экинчи 1- үчүнчү
8.	Хирургиялык жана курактык стоматология	3	3	1-биринчи, 1-экинчи орун
9.	Терапиялык жана ортопедиялык стоматология	3	3	2-экинчи 1-үчүнчү орун
10.	Коомдук саламаттыкты сактоо	3	3	1-биринчи 1-үчүнчү
11.	Неврология, психиатрия жана наркологиya кафедрасы	3	3	1-экинчи 1- үчүнчү
12.	Биохимия, патфизиология каф.	2	2	1-экинчи 1-үчүнчү
13.	Акушерство жана гинекология каф.	1	1	1-биринчи
14.	Онкология, ЛОР и офтальмология каф.	1	1	1-үчүнчү орун
15.	Кафедра «Естественных научных дисциплин»	2	2	1-экинчи 1-үчүнчү
	Жалпы:	43	43	

Активдуу катышкан кафедралар: Жыйынтыктап келгенде, 23 кафедранын ичинен 15 кафедра гана катышкан, алардын ичинен активдүү катышкан кафедралар деп,- Гистология жана патанатомия, Педиатрия №1, Коомдук саламаттыкты сактоо, Ички оруулар №1, Ички оруулар №2, Базистик жана клиникалык фармакологиялык дисциплиналар, Хирургиялык жана жаш курактык стоматология жана Терапиялык, ортопедиялык стоматология- кафедраларын атап кетсек болот. Ички оруулар №3, Адамдын нормалдуу жана топографиялык анатомиясы, жана Онкология, офтальмология, ЛОР кафедраларынан бирден болсо да катышуучу катышкан. Ал эми, такыр катышпай койгон кафедралар болуп, - «Эпидемиология, микробиология жана жугуштуу оорулар», «Хирургия оруулары», «Жалпы хирургия», «Балдар хирургиясы», «Травматология, сот медицинасы нур диагностика курсу менен» жана «Өмүр коопсуздугу» кафедралары эсептелет. Хирургиялык кафедралардын илимий студенттик конференцияга катышпай жаткандыгынын бир себеби алар бирдей убакта өткөрүлүүчү “Хирургия” специальности боюнча өткөрүлгөн кафедралар аралык конференцияга даярданып калышты.

Хирургия специалисти боюнча кафедралар аралык студенттик олимпиадасы жөнүндө маалымат

ОшМУнун 80 жылдык юбилйине арналган, Медицина факультетинин I -кафедралар аралык студенттик хирургия специальности боюнча олимпиадасы 2019-жылдын апрель айында болуп өттү, анда 5 хирургиялык кафедралар катышышты. Биринчи «Жалпы хирургия» кафедрасынан «И. К. Ахунбаева»- командасы, «Травматология, СМ нур диагностикасы курсу менен» кафедрасынан «DaVinchy»- командасы, “Урология жана тери-венерология” кафедрасынан «Nephro-stars» - командасы, “Балдар оорулары” кафедрасынан педиатрия отделениясынан «Инновация»- командасы жана “Хирургиялык оорулар” кафедрасынан «Скальпель»-командасы катышышты, олимпиадада хирургиялык конкурстардын 10 түрү болуп өттү, конкурстар сан-эпидемиялык жана медициналык этикалык нормаларды сактоо менен, конкурстарды онлайн - трансляциялоо менен коштолуп өтө бийик деңгээлде жана кызыктуу өттү. Анда биринчи орунду- “Хирургиялык оорулар” кафедрасынан «Скальпель»-командасы,

экинчи оорунду- “Балдар оорулары” кафедрасынан педиатрия отделениясынан «Иновация»-командасы жана үчүнчү оорунду- “Урология жана тери-венерология” кафедрасынан «Nephrostars» - командалары ээлешти.



“Хирургиялык оорудар” кафедрасынын «Скальпель»-командасы –биринчи оорунду ээлеген(төмөндө)



«Жалпы хирургия» кафедрасынан «И. К. Ахунбаева»- командасы(төмөндө)



Команда “Анастомоз” эл-аралык хирургиялык олимпиаданын катышуучулары жана уюштуруучулар (төмөндө)





Конкурс «Сухожильный шов»



Конкурс «Пластическая хирургия»



Конкурс «Кишечный анастомоз» по абдоминальной хирургии



КГМАда өткөн ЖОЖдор аралык республикалык олимпиада жөнүндө маалымат

И. К. Ахуйбаев атындагы КГМА тарабынан уюшулган, КГМАнын 80-жылдык юбилейине арналган эл-аралык «Үй-бүлөөлүк даарыгер» аттуу студенттик олимпиададага барып катышып, 7 команданын ичинен «Визитная карточка»-деген конкурстан 1-орунга ээ болуп кайттык.



КГМА да уюштурулган республикалык олимпиада ачык-прозрачно уюштурулбагандыктан жана башка көптөгөн адамдык факторлордун аркасында баардык 1,2,3-орундардын баарын өздөрүнүн командаларына ыйгарып коюшту. Бул олимпиададан биз өзүбүзгө чоң тажрыйба алдык. Эгер биз эл-аралык, ЖОЖдор аралык же республикалык олимпиада өткөрө турган болсок баардык конкурстарды

таза-прозрачный өткөрөбүз-деп. Бирок, эгер биз өнүгүүбүз келсе, анда ар дайым чет элдик же башка вуздарда өткөрүлө турган ар кандай конкурстарга же олимпиадаларга такай катышып турушубуз керек.



Команда «Импульс» медицинского факультета ОшГУ



Эл-аралык студенттик олимпиадалар жан студенттик конференцияларжөнүндө маалымат

2019-жылдын 6-7- ноябрь айында Орто-Азия мамлекеттери арасында үч мамлекеттин катышуусу менен Өзбек республикасынын Андижан шаарында АГМИ тарабынан уюштурулган«О стратегии инновационного развития Республики Узбекистан до 2021 года», аттууэл-аралык студенттик олимпиада болуп өттү. Анда Өзбекстандан эки команда- ТПМИ жана

коопсуздугунан жабыркаган адамдардын ролдорун аткарышкан. Биздин команда да жакшы катышып беришти, баардык талптарды так аткарышып өздөрүнүн чеберчиликтерин көрсөтүп келишти.

Олимпиада жогорку деңгээлде өттү, ачык-прозрачно, баардык конкурстар теле-медициналык онлайн-трансляция режиминде уюштурулган.



Ушул эле салтанаттуу мааракенин алкагында Эл-аралык “ИННОВАЦИИ В МЕДИЦИНЕ” аттуу студенттик конференция болуп өттү, анда үч мамлекеттен -39 катышуучу өз докладдары менен катышышты, ага ОшМУнун медицина факультетинен 3 студент катышып (Маккамбаева Латофат, 6 ЛК-13а тайпа, Инамова Барно, 6 ЛК-6 тайпа жана Абдуллаева Танзиля, 6 ЛК-6 тайпанын студенттери) алардын ичинен даарылоо отделениесинин 6-курсунун студенткасы “Педиатрия-1” кафедрасынын атынан **Инамова Барно**чыгып-экинчи орунду ээледи, жетекчиси Шерматова У.Б.



Эл-аралык конференция жана олимпиадага катышкан студенттердин тизмеси:

1. Абдразакова Уултай, студентка 6П-26 тайпа;
2. Султанов Баястан, студент 6 ЛК-10а тайпа;

3. Осмонбеков Бекболсун, 6ЛК-36 тайпа;

4. Исаков Ильхом, 6 ЛК-3а тайпа;

5. Маккамбаева Лаофат, 6 ЛК-13а тайпа;

6. Инамова Барно, 6 ЛК-6 тайпа;

7. Абдуллаева Танзиля, 6 ЛК-6 тайпанын студенттер

Аймактык жана факультеттик студенттик конференциялар жөнүндө маалымат

2019-жылдын 20-ноябрында медицина факультетинде, илим күнүнө арналган “Студент жана илимий прогресс” аттуу V – студенттик илимий конференция болуп өттү, ага 23 кафедранын ичинен 9 кафедрадан 20 студент өз эмгектери менен катышып, аладын ичинен 10 студент ОшМУнун аймактык конференциясына катышууга жолдомо алышты.



7. Студенттик илимий-изилдөө иштерин уюштуруунун мазмуну, сапаты, формалары, жыйынтыгы жана көзөмөлдөө:

№	Аталышы	Иш-чаранын тиби	Өткөрүлгөн жери жана убактысы	Катышуучулардын саны	Уюштуруучулар
1.	ОшМУнун 80 жылдык юбилейине арналган “Илим жумалыгы - 2019”, арналган студенттик илимий конференция	Кезектеги студенттик илимий конференция	№103 кампус 10.05.2019 жылы.	256	Илимий иштер жана эл-аралык байланыштар боюнча декандын орун басары, доцент Шерматова У.Б. НСО, деканат, НСО
2.	Дебаты на тему: ГМО.	Студенттик дебат	10.10.2019ж. Конференц. Зал ММИ.	160	НСО Шерматова У.Б.
3.	«Илим күнүнө» карата факультеттик «Студент жана илимий прогресс» аттуу күзгү студенттик илимий конференциясы	Студенттик илимий конференция	10.11.2019ж. Конференц. Зал 103.	150	НСО Ибраимова Азиза ст.4 курса Шерматова У.Б.
4.	2019- жылдын 29-ноябрда ОшМУнун Илим бөлүмү тарабынан уюштурулган кезектеги “Студент жана Илимий-техникалык прогресс” аттуу, IV-Аймактык студенттик илимий конференция болуп өтгү	Студенттик илимий конференция	29.11.2019ж. Конференц. Зал ОшГУ	360	Илимий иштер жана эл-аралык байланыштар боюнча декандын орун басары, доцент НСО Шерматова У.Б.
7.	В направлении цели ноль. Ноль новых случаев ВИЧ-инфекции.	Студенттик илимий конференция	БАЗ мед. фак 01.12.2019	150	НСО, кафедра ОЗ
8.	Кафедральное научное конференция, КВН, приуроченное Недели Науки мед. факультета ОшГУ	Студенттик илимий конференция	24.04.2019г.	120	Гистологии жана патофизиология кафедрасы
9.	ОшМУнун 80 жылдык юбилейине арналган хирургиялык кафедралар аралык олимпиада	кафедралар аралык олимпиада	11.05.2019г.	70 катышуучу жана 350 коруучу	Шерматова У.Б., НСО жана Кафедра башчылары

Студенттик илимий ийримдер, алардын ишинин натыйжалуулугу, жооптуулар, катышуучулардын саны;

Студенттик илимий изилдөө иштерин уюштурууда, илимий ийримдер: Адамдын нормалдуу жана топографиялык анатомиясы, терапевтикалык жана хирургиялык стоматология, гистология жана патанатомия, Табигый илимдер кафедрасы, Биохимия. патофизиология, фармакология, Акушердик

жана гинекология, Педиатрия- №1, Ички оорулар №1,2,3 ж.б. кафедраларда жакшы жолго коюлган.

Бул ийримдердин иши айына бир жолу, же ар квартал сайын жыйынтыгы талкууланып турат. Төмөндө эн натыйжалуу иштеген кружоктун толук маалыматы берилген.

7.Кафедрада, факультетте системалуу иштеген илимий, илимий-усулдук семинарлар, алардын натыйжалуулугу.

Кафедраларда системалуу иштеген илимий-усулдук семинарларга мисал болуп кээ бир кафедраларды атаса болот. Алар: Гистология жана патфизиология, адамдын нормалдуу жана топографиялык анатомисы, “Педиатрия-1, Ички оорулар-1, Жалпы хирургия, Балдар хирургиясы, ортопедиялык жана терапиялык стоматология, Хирургиялык жана курактык стоматологиясы кафедралары тарабынан илимий-педагогикалык жана илимий-усулдук жаатында бир нече семинар уюштурулуп, жыйынтыктары төмөнкү таблица белгиленген.

Таблица №7

Илимий ийримдер

№	Наимен-е кружка	Кол-во	Курс группа	Студ-ский состав	Ответе-т-венные	Участники конференций	Побе-дители
1	Пропед-педиатрия	12	3-курс	1. Дыйканбаева 2. Сугрובה 3. Якубова 4. Юсубалиева 5. Эмилбек к. 6. Жээнбеков 7. Абдуллаева 8. Моминов 9. Усон уулу 10. Урунбаева 11. Эргешова 12. Макибаева	Турдубаев К.Т.	1. Сугрובה 2. Якубова	+ +
2	Госпитальная педиатрия	6	5-курс	1.Тохтасыдыкова М 2.Инамова Барно 3. Абдилажан к.А. 4. Болотбек к. А. 5. Насирдинов 6. Маккамбаева Л. 7. Абдразакова У.	Шерматова У.Б.	1.Тохтасыдыков а 2.Инамова Б 3. Абдилажан к. 4. Болотбек к. 5. Насирдинов 6. Маккамбаева Л. 7.Абдразакова У.	+ + + + + +

Факультетте туруктуу иштеген семинарлар жана ийримдер

Таблица №8

№	Ата-ышы	Уюштуруучулар	Катышуучулар, маанилүү, откон жайы
---	---------	---------------	------------------------------------